
č. j. 32 Si 45/2022-

OKRESNÍ SOUD V BEROUNĚ
Wagnerovo nám. 1249, 266 47 Beroun

tel.: 311604500, fax: 311 624 649, e-mail: podatelna@osoud.ber.justice.cz, IDDS: npyabyy

NAŠE ZNAČKA: 32 Si 45/2022
Vážená paní

VAŠE ZNAČKA:
VYŘIZUJE: Čerplová Barbora
DNE: 16. února 2022

ŽADATELKA:

Vážená paní Sýkorová,

k Vaší žádosti ze dne 12. února 2022, doplněné dne 14. února 2022, Vám nadepsaný soud sděluje
následující informace:

K bodům ad 1), 3) a 4): viz připojená tabulka

K bodu ad 2): Pro evidenci jednotlivých sporů (věcí) je využíván informační systém pro okresní
soudy (ISAS). Do tohoto informačního systému jsou zaznamenávány všechny povinné údaje, které
vychází ze zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, dále z vyhlášky č. 259/2012 Sb.,
o podrobnostech výkonu spisové služby, a konečně z Instrukce Ministerstva spravedlnosti č. j.
505/2001-Org, kterou se vydává vnitřní a kancelářský řád pro okresní, krajské a vrchní soudy,
v platném znění. Povinné údaje, jejichž rozsah vyplývá mimo jiné z povinnosti zaznamenávat údaje
pro výkaznictví a statistiku a které slouží pro potřeby soudu a nadřízených orgánů, lze
v informačním systému dohledat přes různé parametry vyhledávání a tyto na žádost poskytnout.
Vámi požadovanou informaci ohledně projednání rozvodu se zjišťováním příčin rozvratu,
však cestou vyhledávání v informačním systému nastaveném na povinně zaznamenávané údaje
vyhledat nelze.

Pokud by odpověď na otázku pod bodem ad 2) měla být zjišťována z jednotlivých spisů, bylo by
třeba nejprve upřesnit, zda „rozvod se zjišťováním příčin rozvratu“ je ve smyslu občanského
zákoníku rozvodem ve smyslu § 755 o. z., tj. rozvodem v němž nejsou splněny podmínky
ustanovení § 757 o. z. V praxi totiž dosti často nastává situace, kdy nelze postupovat podle § 757
o. z., neboť některá ze zákonných podmínek není naplněna, účastníci se však v průběhu řízení o
rozvod manželství na příčinách rozvratu shodnou a učiní je nespornými, a proto není třeba
provádět dokazování ke zjištění příčin rozvratu manželství.

Dle odhadu soudců civilního úseku Okresního soudu v Berouně, kteří dle rozvrhu práce rozhodují
(mimo jiné) rozvody, je třeba příčinu rozvratu manželství zjišťovat cestou dokazování v cca 5 %
případů. V ostatních případech jde buď o rozvod dle § 757 občanského zákoníku, nebo sice jde o
rozvod ve smyslu § 755 občanského zákoníku, avšak účastníci se na příčině rozvratu shodli a učinili



jí nespornou, pročež nebylo prováděno dokazování ke zjištění příčiny rozvratu. Počet těchto
rozvodů je soudci našeho soudu odhadován na 30 – 40 %.

Konkrétní údaje k bodu ad 2) Vaší žádosti by bylo možné zjistit pouze fyzicky z jednotlivých spisů,
kterých je (jak vyplývá z připojené tabulky) cca 400, což by si vyžádalo zaplacení úhrady ve smyslu
§ 17 odst. 1 in fine zákona č. 106/1999 Sb.

Podávám Vám tuto zprávu a zůstávám pozdravem

Mgr. Hana Stehlik Vodrážková
předsedkyně soudu




